De la voz, que es el más perfecto, trata Aristóteles al final del *cap. 8*. Una primera observación: la voz es privativa de los animales, no de todos, sino de los que poseen pulmones y respiran. Luego, el principio primero de la voz es el alma; los instrumentos para su formación son muchos, que pueden reducirse a cinco.

Primero: el pulmón con aire en su interior.

Segundo: la tráquea, que por su parte más baja alcanza el pulmón y sube hasta la lengua.

Tercero: la laringe que es la parte anterior del cuello y se presenta a manera de nuez. Se halla en la parte superior de la tráquea. En la laringe hay tres cartílagos, a modo de vasitos tejidos de varios músculos, que posibiliten su fácil dilatación y comprensión. Información de Galeno en el *lib. De vocis instrumentis, cap. 4; De usu, cap. 4; Vesalio en el lib. 2, cap. 21*.

Cuarto factor de la voz: una lengüeta que se comporta como cierre de la laringe y de la tráquea para evitar la entrada furtiva de comida o bebida; se levanta y se baja gracias a ciertos músculos para formar la voz.

Quinto factor: el paladar, especie de zona para la refracción de la voz, como dice Galeno *De usu partium, cap. 5*, destinada al aumento de la voz.

30 Et ex his omnibus, quae enumerata sunt, resultat integrum instrumentum [formandae] vocis, [fistulae] simile, ut Galenus [optime] prosequitur, *cap. 13*,²⁵⁶ nam tota arteria est quasi [fistulae] concavum, pulmo vero correspondet ori aerem immittenti, laryngis autem lingula correspondet foramini superioris partis [fistulae], et sicut [aere] in [fistulam] immisso, foraminibus quibusdam clausis, aliis [apertis], varii
 35 fiunt soni, ita laryngis rimula dilatata vel coarctata per suos musculos, diversa emittitur vox. Mediante igitur hoc instrumento fit vox isto modo: Quod aer musculis thoracis et pulmonis vehementer [compressis] expiratur; qui in larynge et lingula, quae angusta via est, amplius
 40 comprimitur ad aerem ibidem contentum, nam ad formandam vocem necesse est et retinere aerem extrinsecum in larynge, et expellere internum, et ex eorum collisione maiori vel minori, formatur vox maior vel minor; fit autem / collisio maior vel minor pro ratione dilatationis aut constrictionis laryngis et lingulae, et ex diversa affectione istorum instrumentorum oritur diversitas in vocibus.—Ita Aristoteles, *5 De generatione animalium, cap. 7*;²⁵⁷ Albertus, *Summa de homine, tract. De voce, <a.> 4*.²⁵⁸

P267v

2 His dictis de instrumento vocis, illius definitio, quam ex Aristotele, hic,²⁵⁹ colligit Philoponus²⁶⁰ est haec: “Vox est sonus ab anima editus per vocalem partem cum imaginatione aliquid significandi.”